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ADMINISTRATA DOGANORE SHQIPTARE

Të dhënat tregojnë gjithashtu
rekorde historike në
zhdoganimet e mallrave të
akcizës, me rritje të ndjeshme në
karburant, cigare, kafe dhe birrë
– një tregues i qartë i zhvillimit
ekonomik dhe i përmirësimit të
administrimit fiskal.

Muaji u shënua gjithashtu nga një sërë aktivitetesh të
rëndësishme që pasqyrojnë angazhimin tonë për
modernizim, bashkëpunim dhe rritje të transparencës
institucionale. Nga forcimi i partneriteteve rajonale në
kuadër të CEFTA-s, tek nënshkrimi i marrëveshjeve të reja
bashkëpunimi dhe përfaqësimi i Shqipërisë në forume
ndërkombëtare, Dogana Shqiptare vijon të jetë një aktor
aktiv në zhvillimet ekonomike dhe integruese të vendit.

Të gjitha këto nisma
dëshmojnë përkushtimin e
administratës sonë për të
garantuar një shërbim
efikas, të besueshëm dhe të
përafruar me standardet e
Bashkimit Europian.

Administrata Doganore mbylli planin e muajit tetor me
21,016 milionë lekë të ardhura, 1,8 miliardë lekë më
shumë se tetori 2024 (+9,3%).
Në nivele rekord kanë qenë zhdoganimet e mallrave
të akcizës, ku veçanërisht bie në sy sasia e
karburantit, me rreth 12,000 ton më shumë se tetori
2024 (duke tejkaluar edhe sasitë e shtatorit 2025), si
dhe konsumi i cigareve, me rreth 30 ton më shumë.
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DOGANA SHQIPTARE MIRËPRET NË
TIRANË TAKIMIN E PARË ZYRTAR TË
TRUPIT KËSHILLIMOR TË CEFTA-S

Më 29 tetor, Dogana Shqiptare priti
në Tiranë sesionin e parë të Trupit
Këshillimor të CEFTA-s për
Bashkëpunimin Doganor. 

Takimi u fokusua në forcimin e
dialogut ndërmjet vendeve të
rajonit për unifikimin e rregullave
dhe lehtësimin e qarkullimit të
mallrave.

Drejtori i Përgjithshëm, z. Genti
Gazheli, theksoi se përfshirja
aktive e Shqipërisë në këtë
strukturë është hap konkret drejt
integrimit ekonomik rajonal dhe
një kontribut i drejtpërdrejtë në
kuadër të objektivit “Shqipëria
2030”.

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E DOGANAVE

Për periudhën janar–tetor
2025, të ardhurat janë
realizuar në shumën
199,708 milionë lekë, ose
9,2 miliard lekë më shumë
se e njëjta periudhë e vitit
2024 (+5%) dhe 100% në
përputhje me planin 10-
mujor.
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Diskutimet u përqendruan në praktikat më të mira për
digjitalizimin, luftën kundër kontrabandës dhe
bashkëpunimin në kuadër të projekteve të përbashkëta të
BE-së. Pjesëmarrja e Shqipërisë në këtë forum përfaqëson
një hap tjetër në rritjen e prezencës ndërkombëtare të
Administratës Doganore.

DREJTORI I PËRGJITHSHËM I DOGANAVE MERR PJESË
NË TAKIMIN SHUMËPALËSH TË DOGANAVE NË HAGË

Më 10 tetor, Drejtori i
Përgjithshëm 
i Doganave, z. Genti
Gazheli, mori pjesë në
takimin shumëpalësh
të organizuar në Hagë
me drejtues doganorë
nga disa vende
evropiane.

TAKIM MES DOGANËS SË SHQIPËRISË DHE
DOGANËS SË KOSOVËS MBI FUNKSIONALITETET E
MODULIT TË AKCIZËS NË SISTEMIN ASYCUDA

Më 30 tetor, përfaqësues të doganave shqiptare dhe
kosovare u mblodhën për të diskutuar zgjerimin dhe
përmirësimin e modulit të akcizës në sistemin
ASYCUDA, me qëllimin e integrimit më të mirë
operacional ndërkufitar.

Muaji tetor shënoi rezultate të
larta për Administratën
Doganore Shqiptare, e cila
mbylli planin mujor me 21,016
milionë lekë të ardhura, ose
1,8 miliardë lekë më shumë se
tetori 2024 (+9,3%).

Në mallrat e akcizës të
konsumuara gjatë 10-mujorit
janë shënuar sasitë më të larta
historike, me rritje të ndjeshme
në të gjitha kategoritë kryesore:
• Karburanti: +71,200 ton
• Cigaret: +235 ton
• Kafja: +203 ton
• Birra: +1,600 ton

Më 27 tetor, Dogana mori pjesë në prezantimin e kuadrit strategjik
kombëtar “Shqipëria 2030”, ku u theksua roli i saj në mbështetjen e
zhvillimit ekonomik dhe fiskal të vendit.

Drejtori i Përgjithshëm, z. Genti Gazheli, nënvizoi rëndësinë e
modernizimit të shërbimeve doganore dhe digjitalizimit si elementë kyç për
një administratë efikase dhe të hapur ndaj biznesit.

ADMINISTRATA DOGANORE NË PREZANTIMIN E KUADRIT MAKROEKONOMIK DHE POLITIKAVE FISKALE
“SHQIPËRIA 2030”

Në takim mori pjesë Drejtori i Përgjithshëm i
Doganave, z. Genti Gazheli, i cili theksoi rëndësinë e
shkëmbimit të eksperiencave për lehtësimin e tregtisë
dhe rritjen e transparencës në proceset doganore.



Më 24 tetor, strukturat doganore në
Portin e Durrësit ndërmorën kontrolle
intensive dhe ndaluan mallra të
dyshuara si falsifikime, duke mbrojtur
të drejtën e pronësisë intelektuale dhe
konsumatorin vendas.
      

DOGANA SHQIPTARE VIJON BASHKËPUNIMIN ME PARTNERËT NDËRKOMBËTARË PËR
FORCIMIN E INTEGRITETIT DHE TRANSPARENCËS INSTITUCIONALE

BLLOKOHEN MALLRA TË DYSHUARA
SI FALSIFIKIME NË PORTIN E
DURRËSIT

MARRËVESHJE BASHKËPUNIMI MES
DREJTORISË SË PËRGJITHSHME TË
DOGANAVE DHE AUTORITETIT TË
KONTROLLIT SHTETËROR TË EKSPORTEVE

Më 23 tetor, u nënshkrua një marrëveshje
bashkëpunimi institucional midis Doganës
dhe Autoritetit të Kontrollit Shtetëror të
Eksporteve.

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, z. Genti
Gazheli, theksoi se ky bashkëpunim do të
garantojë një sistem më të fortë kontrolli
dhe monitorimi të mallrave me destinacion
eksporti, duke rritur sigurinë dhe
përputhshmërinë me standardet
ndërkombëtare.

ADMINISTRATA DOGANORE SHQIPTARE DËRGON NË BE DOKUMENTACIONIN PËR KAPITULLIN 29 –
BASHKIMI DOGANOR

Më 8 tetor, Administrata Doganore zhvilloi një sërë takimesh me partnerë ndërkombëtarë për
shkëmbim përvojash në fushën e integritetit, antikorrupsionit dhe qeverisjes së mirë.

Drejtori i Përgjithshëm, z. Genti Gazheli, theksoi angazhimin e institucionit për të ruajtur
standarde të larta etike dhe për të siguruar shërbime transparente në çdo nivel.
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Më 8 tetor, u zhvilluan kontrolle të thelluara në
disa pika doganore për identifikimin e
produkteve që shkelin të drejtat e pronësisë
intelektuale, si pjesë e politikës së vazhdueshme
kundër mallrave fals.

ADMINISTRATA DOGANORE VIJON ME
KONTROLLE TË DETAJUARA PËR
MBROJTJEN E PRONËSISË INTELEKTUALE

Më 3 tetor, Dogana Shqiptare dorëzoi pranë institucioneve të
Bashkimit Europian dokumentacionin për përmbushjen e
kritereve të Kapitullit 29, që lidhet me Bashkimin Doganor.

Ky hap, i udhëhequr nga Drejtori i Përgjithshëm, z. Genti Gazheli,
përbën një arritje të rëndësishme në rrugën drejt integrimit
evropian, duke dëshmuar përkushtimin e institucionit për
përputhje të plotë me standardet e BE-së.

Më 22 tetor, Dogana dhe Autoriteti Portual Durrës
nënshkruan një marrëveshje bashkëpunimi për të
përmirësuar operacionet doganore në port dhe për të
lehtësuar flukset tregtare.

Gjatë ceremonisë, Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, z.
Genti Gazheli, vuri në dukje se koordinimi institucional
është thelbësor për rritjen e efikasitetit dhe
transparencës në pikat kryesore të hyrjes së mallrave
në vend.

MARRËVESHJE BASHKËPUNIMI MES DREJTORISË SË PËRGJITHSHME TË DOGANAVE DHE AUTORITETIT
PORTUAL DURRËS

DREJTORIA E DOGANAVE NË MBËSHTETJE TË TETORIT ROZË

Më 15 tetor, Dogana iu bashkua nismës
sensibilizuese “Tetori Rozë” për
ndërgjegjësim dhe mbështetje në luftën
kundër kancerit të gjirit, duke përcjellë
mesazhin e solidaritetit dhe kujdesit për
shëndetin e grave.

BASHKËPUNIM PËR LEHTËSIMIN E LËVIZJES DHE TREGTISË NË RAJON

Më 7 tetor, Dogana mori iniciativë
bashkëpunimi me institucione të tjera
rajonale për të lehtësuar procedurat
doganore dhe transportin ndërkufitar, duke
mbështetur zhvillimin e tregtisë së lirë në
Ballkanin Perëndimor.


